0000
00060

) REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA

1ZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.124/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin € pérbéré nga gjyqtaret:
Hajriz Hoti Kryesues, Kujtim Pasuli dhe Bujar Muzagqi anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e subjektit politik, Lévizja Vetsvendosje (LVV), me seli né Prishting, ¢ paragitur
kundér subjektit politik, Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli n& Prishting, pér
shkak t& vendosjes s& posterit né hapésiré publike dhe private, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés sé Kosoves, qé do t€ mbahen me daté 09.02.2025, né seancén e
panelit t& mbajtur mé daté;24.01.2025, merr kétg,

VENDIM

1. Pranohet ¢ bazuar ankesa € subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.124/2025 e datés 22.01.2025.

I1. Subjektit politik, Partia Demokratike ¢ Kosoves (PDK), me seli n& Prishting, pér shkak t&
shkeljes s& Kodit t& Mirssjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatgt, i
shqiptohet dénimi m& gjobé né lartési prej 4,000.00 (katérmij€) euro,

III. Detyrohet subjekti politik, Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting, q&
gjobén e shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétyj vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfugishmérise s¢ kétij vendimi.

Arsyetim

Me dat;22.01.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesé nga subjekti politik, Lévizja Vetévendosje
(LVV), kundér subjektit politik, Partia Demokratik ¢ Kosovés(PDK), me % cilén pretendon
se mé datg;22.01.2025 Qendra e Lévizjes Vetévendosje né Prishting, ka identifikuar posterin
e vendosur né hapsiré publike t& kandidatit t& PDK-sé pér deputet, Hajdar Beqa, i vendosur
né rrugén “Tirana” né€ Prishting. Me kété veprim kandidati dhe subjekti politik PDK kan€
beré shkelje t& nenit 34, paragrafi 1, nén-paragrafi 1. & LPZ-s€. Si prové parashtruesi i
ankes&s ka bashkangjitur njé fotografi q& déshmon vendosjen € posterit né kundérshtim me
LPZ.

Mé daté;23.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik, Partia Demokratike e Kosoves
(PDK), pér ankesén € paragitur kundgr tyre, duke i dérguar kérkes€ pér pérgjigje né ankesé
deri mé dat&;24.01.2025 né€ ora 09:00.



N& pérgjigje né ankesé t& paraqitur me daté;24.01.2025, subjekti politik, Partia Demokratike
¢ Kosovés (PDK), ka kérkuar nga PZAP q& ankesén e subjektit politik, Lévizja
Vetévendosje, ta refuzojé si t& pa bazuar dhe lidhur mé kéto pretendime PDK njofton PZAP
se shfrytézuesi i késaj prone, e cila gjendet n& ngastrén kadastrale nr.7671/0, z.Besim Fazliu
ka lidhur kontraté me NP IHK “Infrakos” Sh.a pér dhénien me gira t€ banesés-pronés s&
Ndérmarrjes Publike Infrastruktura e Hekurudhave t& Kosovés SH.A-Infrakos, dhe se i njéjti
si shfrytézues legjitim i ké&saj ngastre kadastrale ng cilésine e qgiramarrésit, ia ka dhen&
z.Hajdar Beqa pélgimin pér shfrytézimin e k&saj hapésire pér vendosjen e posterit, i cili &shté
objekt i késaj ankese, andaj kandidati pér deputet nga radhét e PDK ka pasur njé marréveshje
valide me gojé t& cilén e ka lidhur me mirgbesim me ofruesin e shérbimeve, t& cilén e
konsiderojmé se n& legjislacionit né fuqi e nj&jta marréveshje krijon efekte pér palét si pér t&
drejtat ashtu edhe pér detyrimet e tyre, ku ndér t& tjerash si detyrim i kandidatit ton& ka qené
pagesa e njé shume t& caktuar né bazé t& marréveshjes, kundrejt hapgsires reklamuese.

Parashtruesi i pérgjigjes né ankesé thekson po ashtu, se kandidati pér deputet z.Hajdar Beqa
pélgimin pér shfrytézimin e késaj hapésire e ka pranuar né menyré verbale pasiqé pér gellim
t& nenit 34 paragrafi 1, nenparagrafi 1.2, pélqimi jo modeomos duhet t& jepet n€ menyre
verbale mirdpo &shté e nevojshme q& ky pélqim t& jepet né ndonjé formé e g€ né rastin
konkret,pélgimi nga z.Hajdar Beqa-shfrytézues i késaj prone privaté, &shté marr né mnyré
verbale nga z.Hajdar Beqa dhe rrjedhimisht i nj&jti ka ndermarré t& gjitha veprimet e
nevojshme me qéllim t& shfrytézimit t& hapésirés pérkatese e cila &sht& objekt i késaj ankese,
e t& cilat i ka beré para se ta vendos posterin né t& njé&jtén rrugé.

Po ashtu né pérgjigje theksohet edhe se kandidati pér deputeté z.Hajdar Beqa me géllim t&
evitimit t& ¢frédo pasoje eventuale t& vendosjes s& kétij posteri, né momentin q& &shtd
njoftuar pér ankesén, ka ndérmarré t& gjitha ‘masat pérmirésuese duke larguar posterin nga
hapésira pérkatese.

Parashtruesi i pérgjigjies né ankesé si prova ka bashkangjitur: kontratén nr.prot 659/2 e
datss;24.05.2024 pér dhénien mé qira & banesés-pronds s& Ndérmarrjes Publike
Infrastruktura e Hekurudhave t& Kosovés SHA-Infrakos, e lidhur ndérmejt NP IH
“INFRAKOS” Sh.a si qiradhéngs, dhe z.Besim Fazliu si giramarrés, po ashtu ka
bashkangjitur edhe fotografin lidhur me gjendjen e hapsirés pas ndérmarrjes s€ masave
pérmisuese.

Paneli, pasi qé shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés gjeti se, ankesa éshté e bazuar

Paneli pas shikimit t& shkresave t& léndés dhe. pérgjigjes né ankesé t& paraqitur nga subjekti
politik PDK, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik LVV, jané t€ qéndrueshme dhe si t&
tilla i aprovoj pér faktin se veprimet e pérshkruara n& ankes€ paraqesin shkelje nga ana e
subjektit politik PDK, gjegjésisht ¢ kandidati pér deputet nga ky subjekt politik ka vendosur
baneré/posteréve né hapésiré publike, apo private, ku me kéto veprime ka shkelur dispozitat
e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pergjithshme
né Republikén e Kosovés, ku parashihet se “Vendosja e njofiimeve, pllakateve dhe
posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave 1€ tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén
zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét publike, né
shenjat publike té trafikut brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe



qé shfrytézohen nga organizatat ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat privale pa
lejen e pronareve ose shfrytézuesve.”

Subjektit politik PDK n& pérgjigje né ankesé ka kundérshtuar ankesén e parashtruesit duke
theksuar se posteri i kandidatit nga radhét e PDK, Hajdar Beqa, &shté vendosur né
hapésirén private, dhe i cili ka dh&né pé&lqimin paraprak né ményré verbale. Pér
Panelin kéto pretendime jané t& pa bazuar, pér faktin se posteri &sht& vendosur pa pélqim
me shkrim nga pronari né hapésirat t& marré né shfrytézim nga personi privat, kurse né
rastet kur posteri vendoset né hapésirat publike, atshere &shté dashur t& sigurohet leje e
veganté nga Drejtoria pérkatése, né Komunén e Prishtin&s.

Paneli ka vlerésuar edhe pretetendimin ankimore se kandidati per deputet z.Hajdar Beqa me
qéllim t& evitimit t& gfarédo pasoje eventuale, né mometin qé &shté njoftuar pér ankesén ka
ndérmarrd t& gjitha masat pérmirgsuese, duke hequr banerin nga kjo hapésiré, mirépo keéte
pretendim paneli e vleréson si t&€ bazuar pér faktin se pas shikimit t& fotos se dor&zuar me
pérgjgjigje né ankesg, veren se foto e dorézuar me t& cilén pretendon se &shté hequr posteri
nuk i pérket vendit ku gjindet fotografia, e cila sshté dorézuar nga ankuesi me ankesg, dhe
né kété kuptim t& nj&jtin pretendim e vlergson si t€ pa bauzar.

Paneli, me rastin e vendosjes s& gjob&s si n& dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
t& gjitha rrethanat si n& vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t¢ mundshém t& saj né
procesin zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérbén
pérséritje t& shkeljes s legjislacionit zgjedhor, pra ka béré shkelje t& tilla edhe né€ proceset
e méparshme zgjedhore dhe né kéto zgjedhje, kjo konsiston n& faktin se Subjekti Politik
PDK, ka gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés zgjedhore.
Andaj vendosja e posteréve-njoftimeve t& subjektit t& tyre politik pér fushaté zgjedhore né
vende t& cilat kérkohet leje me shkrim nga organi publik apo personi qé organi publik ia ka
dhénné né shfrytézim até hapésirg, e rrjedhimisht nga kjo edhe njé veprim i tille pérbén
shkelje t& legjislacionit zgjedhor, dhe t& njé&jta shkelje jan& sanksionuar me dispozitat ligjore
t& nenit 34.1 paragrfi 1.2 t& LZP-sg. '

Andaj duke u mbéshtetur n€ nenin 117.3 € LZP-s& ku pércaktohet se ‘“vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla ankimore jané t& qéndrueshme dhe si té tilla i pranoi, sepse kjo shkelje ka
t& b&jé me faktin se Kodi i Mir&sjelljes i detyron & gjitha subjektet politike, kandidatét,
anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre q€ ta respektojné kété kod me géllim t&
krijimit t& kushteve g& gjaté periudhes s& fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jen€ né
njé atmosferé t& tolerancés demokracisé, paqes dhe respektit p&r sundimin e ligjit se nga
veprimet e pérshkruara né ankes€ nga parashtruesi i ankesés paragesin shkelje t& dispozitave
t& lartcekura, dhe t& njéjtén e pranoi si t€ bazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 t& LZP-sg, t& LZP-s¢, paneli vendosi si né dispozitiv t&

kétij vendimi. —
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa ;;‘\e\‘lg‘ed""' SN,
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 1€
LZP-sé.



